
QUARTA-feiRA, 16 de jULho de 200812
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.0103/2008-GAB/AGE de 
03/07/2008, publicada no D.O.E n°: 31.211 de 15/07/2008.
Onde se lê: 30/01/2008
Leia-se: 30/01/2009
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA 149/2008
PORTARIA 149 DE  01 DE JULHO DE 2008.

ASSUNTO: Substituição de Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora MICHEL 
LOUCHARD FERREIRA SOARES Diretora do Departamento de 
Serviços Gerais Mat-55589563, no período de 01 de Julho de 
2008 a 30 de Julho de 2008, respondendo pelo cargo do órgão 
neste período,  DISNEY CARLOS BRITO AMORIM Mat-5789915.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

CANCELAMENTO DE CONVÊNIOS 2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 159/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
SOCIEDADE MEIO AMBIENTE ADUCAÇÃO E CIDADANIA. 
PUBLICADO NO DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 268/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO VITORIA RÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZONIA. PUBLICADO NO DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 144/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BENEFICENTE DE MARABÁ. 
PUBLICADO NO DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 279/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E AÇÃO 
ÉTICA E CIDADANIA DE BREU BRANCO. PUBLICADO NO DOE 
31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 278/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO PERPETUO 
SOCORRO PUBLICADO NO DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 276/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE MÃES DE GENIPAUBA. PUBLICADO NO 
DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 268/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MORADA NOVA. PUBLICADO 
NO DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 283/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS REUNIDAS 
PARANOÁ PUBLICADO NO DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 267/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO PARÁ CIDADÃO. PUBLICADO NO DOE 31202 DE 
02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 115/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DAS FAMILIAS E AMIGOS MOCAJUBENSE-AFAM. 
PUBLICADO NO DOE 31200 DE 30/06/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 118/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MADEIRAS DE PACAJÁ PUBLICADO NO DOE 31200 DE 
30/06/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 122/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO JARDIM UNIÃO. 
PUBLICADO NO DOE 31200 DE 30/06/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 119/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES ORGANIZADOS DA VILA 
JANARI. PUBLICADO NO DOE 31200 DE 30/06/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 268/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO DE INCLUSÃO SOCIAL SOL NASCENTE. PUBLICADO 
NO DOE 31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 226/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO BAIRRO DO BARREIRO. 
PUBLICADO NO DOE  31202 DE 02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 163/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA GARICULTURA 
FAMI.LIAR DO ALTO XINGÚ PUBLICADO NO DOE 31202 DE 
02/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 225/2008, FIRMADO ENTRE 

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES DOS PEQ PROD RURAIS DO 
MUNIC DE CUMARÚ DO NORTE PUBLICADO NO DOE 31202 DE 
02/07/2008
CANCELAMENTO DE CONVÊNIO
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 224/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA BENEFICENTE DE MARABÁ. 
PUBLICADO NO DOE 31202 DE 02/07/2008

CANCELAMENTOS DE CONVÊNIOS ASIPAG/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 166/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS TRABALHADORES UNIDOS DE 
JACUNDÁ PUBLICADO NO DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 347/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE. PUBLICADO 
NO DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 343/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
INSTITUO DE ESTUDOS INTEGRADO CIDADÃO DA AMAZONIA-
INEA PUBLICADO NO DOE 31205 DE 07/07/2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 343/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
SINDICATO DOS CONDUTORES AUTONOMOS DE VEICULOS 
RODOVIARIOS DE CAPANEMA PUBLICADO NO DOE 31205 DE 
07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 332/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÃOES DE APOSENTADOS E 
PENSIONISTA DO ESTADO DO PARÁ-PUBLICADO NO DOE 
31205 DE 07.07.2005
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 346/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DE DIFUSÃO COMUNITARIA SANTA MARIA DO 
PARÁ-PA PUBLICADO NO DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 338/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE ABELHAS DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS PUBLICADO NO DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 342/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E SINDICATO DOS TRABALHADORES ARTESANAIS E 
AQUICULTORES DO MUNICIPIO DE MARACANA PUBLICADO NO 
DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 341/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DO PARÁ-ASSIPA. PUBLICADO NO 
DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 340/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DA VILA NOVA. PUBLICADO NO 
DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 313/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO RESIDENCIAL 
IPAUPIXUNA PUBLICADO NO DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 344/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES E DOS 
PESCADORES ARTESANAIS DAS ILHAS DE BELÉM PUBLICADO 
NO DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 329/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ESCOLA DE SAMBA DA MATINHA. PUBLICADO NO DOE 31205 
DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 323/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E IGREJA 
NEPISCOPAL ANGLICA DO BRASIL-AMAZONIA. PUBLICADO NO 
DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 328/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A VIDA E AO MEIO AMBIENTE. 
PUBLICADO NO DOE 31205 DE 07.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 320/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
FEDERAÇÃO DAS CENTRAIS UNIÕES DE ASSOCIAÇÕES RURAIS 
DO ESTADO DO PARÁ PUBLICADO NO DOE 31204 DE 04.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 326/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
CENTRO COMUNITARIO UNIDOS VENCEREMOS. PUBLICADO NO 
DOE  DE 31204 DE 04.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 325/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA, CULTURAL E BENEFICENTE DE 
INFORMAÇÃO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS PUBLICADO NO 
DOE 31204 DE 04.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 318/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CULTURAL IMARI 
PUBLICADO NO DOE 31204 DE 04.07.2008.
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 334/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO SOCIAL AMAZONICO. PUBLICADO NO DOE 31204 
DE 04.07.2008
FICA CANCELADO O CONVÊNIO 171/2008, FIRMADO ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE MOCAJUBA. PUBLICADO NO 
DOE 31204 DE 04.07.2008

PORTARIA Nº1036/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Melgaço/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Guilherme Chaves Coelho    Defensor Público     22 a 24/07/08       02

PORTARIA Nº1037/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Garrafão do Norte/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Carlos Henrique Harpex Cox      Defensor Público     14 a 17/07/08       03

PORTARIA Nº1038/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Cachoeira do Arari/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Etelvino Quintino Miranda de Azevedo Defensor Público    21  a  25/07/08           04

PORTARIA Nº1035/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Muaná/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Arquise José Figueira de Melo     Defensor Público    21 a 25/07/08          04

PORTARIA Nº 2044DP-G, DE 14/07/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de revisão no PPA 2008/2011, 
nos termos do ofício de nº 047/2008 – DIPLAN/SEPOF, de 11 de 
julho de 2008, solicitando o encaminhamento da proposta desta 
Defensoria Pública até o dia 18 de julho de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 
Coordenação do Defensor Público Geral, compor Comissão com 
o objetivo de elaborar proposta de revisão dos programas do 
PPA para os anos de 2009, 2010 e 2011, no prazo de 03 dias, 
nos termos do ofício acima mencionado.
SANDRA HELENA RIBEIRO ANDRADE – Coordenadora do Núcleo 
de Planejamento;
MARCUS VINÍCIUS C. DA S. FRANCO – Defensor Público
ALEXANDRE MARTINS BASTOS – Defensor Público
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 1016/08 DP G DE 30/06/08
Suprimento de Fundos:
Bruno Silva Nunes de Moraes/ Defensor Público / matrícula  
nº 55589084/Elementos de despesa: 339030 –R$ 300,00/Prazo 
p/ aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após 
aplicação.

PORTARIA Nº 1031/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Cachoeira do Arari/P
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Etelvino Quintino Miranda Azevedo      Defensor Público    07  a  11/07/08         04

PORTARIA Nº 1033/08 DP G DE 30/06/08
Localidade: Nova Timboteua/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Marcos Antonio Correa Assad     Defensor Público     30/06 a 04/07/08       04

PORTARIA Nº 1021/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Baião/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Edson Prazeres Rodrigues    Colab.Eventual      07  a 08/06/08        01

PORTARIA Nº 1022/08 DP G DE 02/07/08
Localidade:Barcarena /PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Estélio Soares Almeida      Motorista 02/07/08 1/2

PORTARIA Nº 1023/08 DP G DE 02/07/08
Localidade: Rio de Janeiro-RJ

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Maria da Conceição Bernardelli Defensora Pública 10 a 12/07/08 2

Rossana Parente Souza Coordenadora 
Regional

10 a 12/07/08 2

PORTARIA Nº 1026/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Muaná/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Alex Mota Noronha Defensor Público 07 a 11/07/08            04

PORTARIA Nº 1027/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Santa Bárbara/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Guilherme Chaves Coelho      Defensor Público    08 a 10 /07/08        02

PORTARIA Nº 1028/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Tucuruí/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Larissa Machado Silva Defensora Pública 07 a  11/07/08 04

PORTARIA Nº 1029/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Concórdia do Pará
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Antonio Manoel Cardoso Dias Defensor Público     08 a 10/07/08          02


